
                                                       ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea concesionării prin licitație publică a unei  suprafete de teren, categoria de folosinta 

« curti constructii », proprietare privată al comunei Berezeni, județul Vaslui, situat în 
intravilanul satului Satu Nou, comunei Berezeni, judetul Vaslui 

 
 Având în vedere : 
 

- Expunerea de motive la Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Berezeni, judetul 
Vaslui; 

- Raportul compartimentului urbanism din aparatul de specialitate a primarului comunei 
Berezeni; 

- Raportul de evaluare imobiliara intocmit de SC Audit Expertcont SRL Barlad ; 
- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Berezeni ; 
- Hotararea Consiliului Local nr.16/2007 privind aprobarea listei cu inventarul bunurilor din 

comuna Berezeni ce apartin domeniului privat al comunei.  
- Prevedereile art.36 alin(2) lit. ”c” si art.123 alin(1) si alin(2) din   legea 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completarile ulterioare ; 
- Prevederile art.9, art.10 si art.12 din  Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.54/2006 privind  

regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica,  cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 5, art.6, art.7, si art 8 din Hotărârea  Guvernului nr. 168 / 2007 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență nr. 54 / 2006;  

 
 În temeiul dispozițiilor art. 36, alin. (2) litera ”c” și alin. (5) litera ”b”, art.45 alin (3) din Legea 
215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completarile ulterioare : 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDEȚUL VASLUI, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art.1. Se aprobă concesionarea prin licitație publică a unei  suprafete de teren, categoria de folosinta 
« curti constructii », proprietare privată al comunei Berezeni, județul Vaslui, situat în intravilanul satului 
Satu Nou, comunei Berezeni, judetul Vaslui, identificat conform Anexei nr.1. 
 
Art.2. Se aproba Studiul de oportunitate pentru concesionarea prin licitație publică a unei  suprafete de 
teren, categoria de folosinta « curti constructii », proprietare privată al comunei Berezeni, județul Vaslui, 
situat în intravilanul satului Satu Nou, comunei Berezeni, judetul Vaslui, prevazut la Anexa nr.2. 
 
 Art.3. Se aprobă caietul de sarcini al concesionării, care constituie anexa nr.3 la hotărâre. 
 
Art.4. Se constituie Comisia pentru  concesionarea prin licitație publică a terenului prevăzut la art.1 în 
următoarea componență nominață și pe funcții : 

Andon Mihai- viceprimarul  comunei Berezeni -Președinte 
Tofan Catalin – inspector clasa I în aparatul de specialitate al primarului - seceretar 
Paruschi Nicolae, inspector clasa I  în aparatul de specialitate al primarului-membru 

           Irimia Vasile consilier local - membru 
           Moraru Cornel Ionel consilier local – membru 
 
 

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com


 
 

Art.5. Se numeste comisia de solutionare a contestatiilor in urmatoarea componenta: 
                Prajica Lascar – inspector clasa I în aparatul de specialitate al primarului; 
                Drangoi Ionel – consilier local; 
                Podoleanu Sava – consilier local. 
                             
Art.6. Prețul de pornire la licitație : 84,14 lei/luna 

 
Art.7. Se aproba Contractul –cadru de concesionare conform Anexei nr. 4. 
 
Art.8. La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se abroga HCL nr.15/30.03.2016. 
 
Art.9. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica si se comunica, prin grija secretarului unitatii 
administrativ teritoriale catre: 
- Institutia prefectului – judetul Vaslui 
- Primarul Comunei Berezeni 
 
 

                 
      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CONSILIER                                                                                                                  
                                                                                                                CONTRASEMNEAZA,            
             IRIMIA VASILE                                                          SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                       POPA VASILE 
 
 
 
                                                                                   Berezeni: 28.09.2016 
 
                                                                                               Nr……… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri                                           

 


